CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento nº 672/2023

Requeiro informações a respeito da
resolução de cessão de uso do casarão do
Assentamento Bela Vista à Prefeitura de
Araraquara.

A vereadora Fabi Virgílio, que esta subscreve, vem, respeitosamente, requerer

informações a respeito da resolução que confere cessão de uso do casarão do Assentamento

Bela Vista do Chibarro à Prefeitura de Araraquara.

Considerando que foi celebrado com o município de Araraquara contrato de

cessão de uso de uma área de 1,7855 hectares referente à área comunitária do projeto de

Assentamento Bela Vista do Chibarro, conforme instrução do processo n°

54000.148554/2018-53;

Considerando que ficou estabelecido que a área objeto da cessão de uso seja

revertida de pleno direito para posse, domínio e administração do Instituto Nacional de

Colonização e Reforma Agrária (Incra), independente de notificação ou indenização, se, no

todo ou em parte, lhe for dada aplicação diversa da destinação estabelecida nos Contratos

de Cessão de Uso constantes nos processos referidos anteriormente;

Considerando que na área se localiza o casarão, que data de 1880 e foi sede

da fazenda de café e da usina de cana-de-açúcar. Os terreiros de café, em níveis diferentes,

ficam em frente ao casarão. No andar inferior do casarão viveram pessoas escravizadas.

O local tem fama de mal-assombrado e é motivo de visita ao assentamento.

Existem estudos e projetos de revitalização do casarão, com a proposta de tornar o local um

marco do turismo rural de Araraquara.

Diante do exposto, requeiro as seguintes informações:

1) Com base na resolução de cessão de área, qual projeto está sendo

construído para a salvaguarda do local?

2) Quanto custará a recuperação e manutenção do espaço à Prefeitura de

Araraquara?

3) Quem financiará o projeto?

4) Quem tocará a viabilidade de recuperação e reconstrução desse marco

histórico na cidade de Araraquara?

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

5) Qual o projeto de uso e exploração do espaço?

6) Qual o cronograma das ações?

7) Requeiro ainda acesso aos projetos para o local.

Na expectativa de uma breve manifestação a respeito, reiteramos nossos

votos de estima e apreço.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 1 de setembro de 2023.

FABI VIRGÍLIO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 11069BGT5GFRADPT
		2023-09-01T15:24:08-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-09-01T15:24:08-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-09-01T15:24:08-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura